2022年8月吉日

関係各位

一般社団法人 日本技術者連盟
会長 星野 克美

原子力関連 海外調査団 派遣のお知らせ

拝啓 時下益々ご清栄の段大慶に存じます。平素はご支援賜わり厚く御礼申し上げます。

新型コロナウイルス感染症の影響により、2020年4月に派遣予定だった 『EU諸国における原子力

発電所廃止措置及び使用済み燃料貯蔵施設調査団』 が延期されて以来、世界の状況は全く想像

もつかない方向へと変化しました。

こうした状況の中、本連盟は引き続き現地担当者と情報交換を続け、参加者の安全を確保すること

を第一条件に検討を重ね、このたび、3つの原子力関連 海外調査団の派遣を決定いたしました。

ご案内のリーフレットを同封いたしましたので、ご覧いただけますようお願い申し上げます。

尚、各調査団の詳細資料につきましては、リーフレットの申込書に必要事項をご記入の上、本連盟あ

てFAX（03-6229-1940）またはE-mail（gyomu1@jef-site.or.jp）にてお申込みいただくか、

お電話（03-6229-1946）でお問い合わせください。

どうぞよろしくお願い申し上げます。

敬具

【特記事項】

このたび派遣する各調査団につきましては、新型コロナウイルス感染症や、社会情勢などに対するリスク

管理について、専門家のアドバイスをもとに、以下の点について、より一層の配慮のもと企画しております。

1. 訪問先各国の事情に関わらず、マスクは原則着用とする
2. 現地移動手段は極力公共交通機関を使用せず、専用車を貸し切り、余裕を持った座席配置

とする
3. 帰国3日前に、訪問国内の信頼できる医療機関でPCR検査を実施（費用は参加費に含む）

またご参加いただける方は、以下の点についてご協力をお願い申し上げます。

1. 参加者は、新型コロナウイルスのワクチンを日本出発前6か月以内に接種していること、またその
接種証明書をお持ちであること

2. 参加者は、海外旅行保険に加入していること

以上

一般社団法人日本技術者連盟
〒107-0052 東京都港区赤坂2-17-12 チュリス赤坂1302号
TEL ： 03-6229-1946   FAX ： 03-6229-1940
E-mail：gyomu1@jef-site.or.jp
URL ： http://www.jef-site.or.jp
URL  : http://www.wkx21c.org

お申込・予約、詳細なご案内のご要望やお問合せは 下記お問合せ先まで

調査団企画主催・お問合せ先：一般社団法人日本技術者連盟
〒107-0052 東京都港区赤坂2-17-12 チュリス赤坂 1302号
TEL: 03-6229-1946 FAX: 03-6229-1940 E-mail: gyomu1@jef-site.or.jp
URL: http://www.jef-site.or.jp

廃炉
フランスにおける 原子力施設廃止措置調査団

団 長：林道 寛 氏

国立研究開発法人日本原子力研究開発機構 元 バックエンド推進部門長
公益財団法人 原子力安全研究協会 研究参与

フランス電力公社（EDF）の全面的なご協力のもと、ショー原子力発電所、ラ・アーグ再処
理施設（ORANO社）、CENTRECO Facility（Cyclife社）の3ヵ所を訪問。

派遣時期：2022年10月末～11月中旬
（ショー原子力発電所 1号機の廃炉作業の進行状況によりEDFが調整中）

参加費：お問い合わせください
申込締切：2022年9月1日（木）

原子力関連 海外調査団 派遣のお知らせ

SMR
米国・カナダの
小型モジュール炉調査団

団 長：松井 一秋 氏

一般財団法人 エネルギー総合工学研究所 研究顧問

米国原子力規制委員会（NRC)、
NuScale社、カナダ原子力研究
所（CNL) 、オンタリオ・パワー・
ジェネレーションなどを訪問予定。

派遣時期：
2022年12月～2023年2月
参加費：お問い合わせください
申込締切：2022年9月末予定

貴社名 部署名

お役職 氏名

電話番号 メールアドレス

申込内容
廃炉関連調査団 ・ SMR関連調査団 ・ セキュリティ関連調査団

（資料請求される調査団名に〇をお付けください）

各調査団の資料請求お申込書

セキュリティ
米国・カナダにおける
原子力発電所の
セキュリティ調査団
（サイバー及び核セキュリティ）

団 長：内藤 香 氏

公益財団法人核物質管理センター 元理事長
核物質管理学会 フェロー
日本核物質管理学会 元副会長

カナダの規制機関（CNSC）
米国規制機関（NRC、NEI）
米国内原子力発電所を訪問予定。

派遣時期：2023年3月中旬
参加費：お問い合わせください
申込締切：2022年12月中旬予定